
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO BILANCIO 

N. 46 DEL 10/06/2025 

 
 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIONE DI PRODOTTI 

SOFTWARE. CIG B73677CF9A -. CIG B73677CF9A.      

 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014;  

  Richiamato il Decreto con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 36 del 14/11/2024 

relativa all’approvazione delle modifiche allo statuto dell’Unione; 

- Consiglio Comunale, n. 26 del 27/11/2024 relativa all’approvazione delle modifiche 

allo statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

- Consiglio Comunale, n. 38 del 18/12/2024 relativa alla approvazione Nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027; 

- Giunta Comunale n. 5 del 26.02.2025 “Approvazione piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2025/2026/2027 – Parte contabile. 

- Giunta Comunale n. 7 del 26.02.2025 “Prima variazione al bilancio di previsione 

2025/2027, adottata d’urgenza ai sensi comma 4, art. 175 – T.U.E.L. 

- Consiglio Comunale n. 2 del 17.04.2025 “Ratifica prima variazione al bilancio di 

previsione 2025/2027, adottata d’urgenza ai sensi comma 4, art. 175 – T.U.E.L.”; 

- Consiglio Comunale n. 8 del 09.06.2025 “Variazione al bilancio di previsione 

2025/2027”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Rilevato che il decreto legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 ottobre 2019, n. 124 rende 

facoltativa la contabilità economica ai comuni inferiori a 5000 abitanti; 

 

Dato atto che è necessario procedere con la stipulazione del contratto di manutenzione di prodotti 

software; 

 

Ritenuto necessario di affidare il contratto alla ditta Siscom spa di Cervere, fornitrice del software 

di contabilità (Giove), stante la particolare importanza del servizio; 

 

Vista la proposta di contratto di manutenzione dei software e servizi web dalla ditta Siscom spa di  

Cervere  ammontante a € 3.507,00 oltre Iva – per un importo complessivo di spesa di € 4.278,54 , 

(agli atti al prot. n. 2526/04.12.2024); 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

è consentito  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 

affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 

dello stesso articolo è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, 

comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

Ritenuto di aver ottemperato alla suddetta disposizione legislativa avendo interpellato un 

operatore specializzato nel settore il quale ha formalmente prodotto il preventivo dettagliato sopra 

richiamato della fornitura di cui trattasi; 

Considerato che è comunque possibile procedere autonomamente per l'acquisizione di beni o 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 alla luce di quanto previsto dall'art. 1, comma 450, della 

legge 296/06; 

Dato atto che il CIG attribuito alla presente fornitura risulta essere B73677CF9A;  

Acquisito il Durc della ditta in questione INAIL_49287698 che ne attesta la regolarità 

contributiva a valere sino al 26/09/2025; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 163 del Tuel e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che lo scrivente responsabile ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 

presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis, c.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Di impegnare la somma complessiva di  € 4.278,54 a  favore della ditta Siscom spa di Cervere per 

le motivazioni espresse in premessa.  

 

Di imputare la spesa al cap. 140/115/99 - cod. 01.03.1 - P.F. U 1.03.02.12.001 del bilancio di 

previsione 2025/2027. 

 

Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000e s.m.i. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

          MAURO NARI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


